Laici. abducat. ut. s. c. pxi. ubi de hoc. si uxor v. si aut v. Premissis. Sed querit. ij. ps. incidenter. de his v. rothomagensi. videt q. hec no. sit bona lra fm id qd no. i. q. i. uentum. in glo. i.

Quis duxerit et cognouerit bu. eodem dicit ioff. eodem quo et bigamus. sed fm bu. potius intelligitur eodē ante et post. q. d. quo impedimento impeditur si talem ducat post baptismum eodē impediri si eā ducat nisi baptismum. s. defectu sacramenti unitatis. excludus. s. a. pmotione. q. si non v. pro filijs sic ergo probato vno connexio probat et reliqua. ut hic. et no. xxvi. di. si laicus. Et in gl. i. de defectu. adde. uel. i. impedimento. iof. Et in e. gl. i. fi. adde. et no. q. qñ quis punit sine culpa aliqua ut h. et xxvij. q. ij. q. doz. mient. qñq. punit rone culpe. ut. l. di. qñq. releuat culpa p culpa. ut. xv. q. i. inebriauerunt. qñq. releuat culpa rone consequētis. ut. xxvij. q. iij. dixit. Prohibentur.

**O**gnoscamus apostolū statuisse. l. ad thimo. iij. et ad titum. i. clericum in sacris ordinibus iof. forte dicit qd qui habuit unā de iure t illa mortua habuit aliam de facto bigamus reputat non. ppter sacramenti defectum cū in ueritate bigamus nō existat sed. ppter intentionis affectū cum opere subleuato. c. de biga. nuper. f. Ray. Et dicit de facto ppter perpetuū impedimentū quod est inter taliter contrahentes. t fm quosdam benigna interpretatione hoc intelligi potest de illo solo qui sciens impedimentū cōtrahit taliter t de facto. nam secus si ignorans impedimentū hoc faciat bona fide. arg. ad hoc opti. viij. di. cōsuetudo. ubi idē cognosci potest. t c. de de. exco. mi. apostolice. nec f3 eos cōtradicit p. dicit. decre. nuper. t eo. ti. a nobis. quia illa decreta ista nuper. loquit de illo qui aī sacrū ordinē contrahit cum una t post sacrū ordinē cum alia. sicut ibi patet in itegra. c. de sen. exco. nuper. t scilicet peccauit cōtrahendo. vnd dicit ibi ppter affectū intentionis t. nā ut ibi no. tan. t gof. sola uoluntatis forma mouet opus. arg. opti. lv. di. qui partes. t ppter hoc forte bigamus reputat. vnde forte secus est de eo qui nō peccauit cōtrahendo qui excusatur ppter pbabilez facti ignorantiam cū bene potius sint restringēde q̄ laxāde. de pe. di. i. §. hec autē uerba. fm rodo. Sed quid de eo qui simul habuit duas sponfas. aut unam sponfam t aliaz uxorem t quidem si simul eas habuit ambe sunt infames. ff. de bis qui no. iusa. l. quid ergo. §. est autem. sed dispensationez cum eis non reperio. sed si diuersis tēporibus nō obest. c. d. biga. debitum. in fi. fm vin. qui ita no. in pre. decre. nuper. **E**n. ij. glo. ibi intellexit. adde. t lex dicit qd ex mente legis est p̄inde accipiendū ac si ex uerbis legis esset. ff. de uer. sig. nominis. §. uerbum. dicit ergo. addidisse scz expresse. nā quo ad intellectū apostoli nihil addiderunt fm lau. uel dicit ut dicitur in. c. hic alle. per. io. **S**imiliter. hic incipit. v. pars. in qua dicit qd qui cōtrahit cū ancilla uel cū ioculatrice non potest fieri epus uel presb. io. de fa.

**Q**uis intelligere b. ut. i. c. e. f. abiecta. i. repudia tam hu. accepit in matrimoniu b. aut meretric. i. e. uidaa. nō potest de iure hu. ex numero eoruz. i. generaliter ex numero clericorū hu. t pe. sic habes hic qd talis cōtrahens irregularis efficit. de hoc etiam no. xxx. q. i. c. i. sacro idest ecclesiastico. **E**n. i. p̄ma glo. ibi sacerdotij. adde. sub. t dignitatem. arg. c. de incef. nap. humilem. fm lau. uel dicit ut le. t no. i. q. i. §. ecce. si clericus. ibi uideas. **E**n. ea. gl. ibi sacramenti. adde. i. tale matrimoniu non uidet plene designare chasti t ecclesie sacramenti fm lau. t hu. sed fm iof. ista cessant. qui dicit. ancillam scz alienā non. p̄p̄tam. uel ancillam scz corruptā suam uel alienā. nam si suam ancillā uirginē ducit in matrimoniu hoc ipso libera est. ut. s. dicitur ergo non uidetur causa prohibitionis fm iof. **Q**ue autem. hic incipit sexta pars huius di. io. de fan. hoc autem interserit causa precedentis. c. fm hu.

**U**idua. ut hoc melius intelligas dicit qd uidua dicit que a viro idua. i. diuisa uel separata. naz iduo as dicit separare uel diuidere. t dicit sic ab idus qd ē diuisio uel separatio fm polli. t dicit uidua scz ex cuius copla quis impedit hu. iof. maritus est qui eaz cognouit hu. t dicit i. q. unqz in ea gessit maris ritus cā carnaliter cognoscendo. fm lau. meretric. v. a merendo stipendia libidinis fm papi. **E**n. gl. que admiserit. ibi admiserit. xl. ad de. aliquādo decet dicant multi. in autem. de trien. t semis. circa prin. coll. iij. aliqñ duo. ut in sti. de iure p̄so. in fi. de conse. di. ii. relatū. t facit qd le. t no. c. de re. ec. nō alic. ad nostrā. **S**ed postea. b. incipit. vij. ps huius di. in qua pont quō olīm eaz bigamis dispensatū fuit ut subdiaconi essent. io. de fa.

**S**ubdiaconus. epistolā altas apostolū. i. officiu subdiaconi nō exerceat. Qualiter hoc. c. intelligat Gratia. habet. xxxi. di. §. vlti. i. fi. **E**n. i. gl. in p̄m.

hoc ex dispensatione sed de iure t. **N**ecessitati ad subdiaconatu. sed videt cōtra c. de biga. c. ij. sed potius cōcordat t eo. ti. c. i. nam eo qd prohibet dispensatio ut bigamus ad sacros ordines non ascendat. per cōsequens inuit de minoribus ordinibus. xxv. di. qualis. t ibi no. inno. c. qd papa potest dispensare usqz ad subdiaconatu. ut in. c. se. si autē pmouetur ad superiores caracterem suscipit. sed non licet dispensari in episcopo fm cum. t quod plus est ibi no. dñs gof. qd non est contra apostolū si cum bigamo dispenset. quia apostolus non. pbibuit dispensari q̄uis pbibuit bigamum ordinari. nā t apostolus. pbibuit criminolos ordinari. xxv. di. §. nūc autē. t tamen episcopus dispensat eaz tali ab adulterio cōtra c. de iudi. at si. nec est hoc contra apostolū sed p̄ter. ul dicit fm eum papā posse dispensare cum bigamo nō obstat prohibitione pauli. quia papa est maior paulo in administratio ne. xx. di. §. i. papa enim est loco petri qui maior fuit paulo i administratione. ij. q. vij. puto. uel dicit fm eum in se. c. dicitur dispensari posse cū subdiacono siue in subdiaconatu qui f3 primitiua ecclesia non erat sacer ordo. xxxij. di. eos. sed hodie secus. t adde quod dicit in. c. se. t quod dicam. xxv. q. i. sunt quidā. ubi de hoc t ibi uideas.

**L**ector. aut si necessitas v. nihil. hoc ideo dicit. quia apostolus non uidet prohibuisse expresse nisi de episcopo presb. diacono. t ideo dispensatio usqz ad subdiaconatu non uidetur esse contra regulā apostoli. s3 si fiat ad diaconatum uel presb. aperte uidetur esse contra regulam apostoli. **E**t hec est ratio quare martinus ultra noluit dispensare fm hu. t lau. adde quod dixi. s. §. p̄xi. nihil autem. s. ex vi istius uerbi nihil autem. s. dicunt quidam qd epus potest cū bigamo dispensare usqz ad subdiaconatu exclusiue exigente necessitate. non enī istud posset intelligi d papa. quia martinus cuius est hoc. c. non potuisset imponere suis successoribus legē cum non habeat par in parē imperium. c. de elec. innotuit. **S**i obijcias qd nō licet ep̄o contra apostolū dispensare. ipse respondet ut dixi. s. §. p̄xi. Alij dicunt t forte uerius fm Ray. qd hodie nō licet ep̄iscopis dispensare cum bigamo. q̄a ius xp̄stianum est qd pbibet eis dispensationē. c. de biga. nuper. ad idēz facit eo. ti. c. super eo. l. di. si quis uiduam. t. c. non cōsultat. ibi dicit. t ibi uideas. sed hoc non tenet istud. c. lector. nisi forte quo ad minores ordines in quibus credit ipse Ray. qd ipse posset dispēare. ppter necessitatē. ar. s. e. si subdiaconus. t hoc. l. di. placuit. in prin. de hac materia no. xxvij. q. i. quotquot. t plene c. d. b. i. ga. super eo. ibi uideas. **N**ota tamē qd t̄ho. super. iij. sententiaruz. di. xxvij. q. vlti. dicit qd bigamie non est adiuncta irregularitas de iure naturali sed de iure positiuo. nec ē de eēnti alibus ordinis qd aliquis nō sit bigamus. qd patz ex hoc qd si aliquis accedat ad ordines suscipiēdos t ordinetur caracterem suscipit. ut. l. di. quicūqz. t ideo papa pot in tali irregularitate totaliter dispēare. **E**n. i. glo. ibi dispensauit. adde. scz usqz ad presb. tēporibus nostris facta fuit hec dispensatio sed forte ibi fuit plus facti q̄ iuris fm hu. t ideo dicebat nicolaus furiosus qd cum bigamo dispensari non pot ultra q̄ in hoc. c. dicitur nec reciperet caracterē. sicut nec alius. **S**ed ipsius opinio cōfunditur. l. di. quicūqz. fm lau. vnde dicebat hu. ne uideamur diminuire potentiam pape. dicamus qd t de iure potest ultra dispensare. vñ dicebat lau. qd papa pot cum bigamo dispensare contra apostolus quia ipse est maior potestate apostolo. xxij. di. sacrosancta. **I**tem quia talis prohibitio fm pe. de. nō est facta a deo sed ab homine. t ideo papa non astringitur cum eius potestas nō sit ab homine sed a deo. c. de iudi. nouit. **Q**uibus autem.

**D**icit incipit. vij. pars huius di. Resbyteri. uel. p. t hu. deiceps. i. ceteri. b. nuptiaz ubi. i. sicut q sequuntur alias nō est eis interdictū. io. de fa. t b. pbat lra ibi. ne auditus t. nec bis scz nuptialib.

esse intelligit i. bu. r. lau. s. e. in summa. in si. cetib. xvi. di. c. i. in si. v. cetus. ne auditis. nota causaz prohibitionis qua cessante non videt eis prohibitiu talibus conuiuijs interesse fm bu. sed arg. contra. xxij. di. bis igitur. in princ. sed dic q possunt interesse t ibi comedere si sint in loco puato r segre gato a strepitu r ludis fm bu. sed in publico no. ut in cōtra rio ibi dixi. obtutus. i. visus. spectaculoz. hoc referatur ad obtutu pe. uerboz. nam dicit obscenitate uerboz sicut et operum fugere debent. xxij. di. bis igitur. bern. unde q dicit. uerboz referat ad uerbum pmissum. auditis. si. c. de colue. c. ij. **U**idua. hic incipit. ix. ps. intelligenda est. determinat quod dictu est. s. e. uidua. ceterum v.

**U**alentino. sic construe nullu obstaculu generetur. in promouendo. ad promotione ualentini. derico cui scz ualentino. mulier est sociata conuigali copu la illa dico cui alio ante uelata. xxx. q. v. nostrates. c. femine. non tamen illi. i. ab illo. nupta. i. carnaliter cognita. si. xxij. q. i. q. autē. Sed uirgo permanens post mortem rē. uel so ciata post mortem eius rē. sponsi cū quo sponso erat uelata uel sponso referat. ad ualentinianū sic cum sponso scz cū ua lentino rē. nullum obstaculu generet dico ideo. quia iterum uel quia. i. quāuis. illa accepit. uelamen iterū scz cum ualentī niano. i. quāuis ualentianus accepit illam que oli fuit uxor asterius sed non ab alio cognita fm bu. uelata. xxx. q. v. no strates. c. femine. articulum. p. motionis. obuiet institutis. ar. q. aliquid inchoatū non haberet illum effectū quem habet consummatum. si. l. di. is uero. lau. c. de biga. debitu.

**D**istinctio. xxxv.

**H**Quibus **E**t utrū v. r. an. i. qndo licet v. breui a. xxvij. di. usqz buc. **S**equit apostolica. i. ad thimo. iij. ad titu. i. c. sobrius. sobrius dz esse ordināndus scz in potu r in cibo. c. d. vita r ho. deri. a crapula. De potus sobrietate tantū tractat i hac di. De sobrietate tibi tractabit. j. xliij. di. r hoc ppter. v. quia ebrietas cor aggrauat. r sensus derici uigere debet. r ef se tenuis ut hic sequitur. **I**te quia luxuriosa res est uinum r contumeliosa ebrietas. j. c. luxuriosa. **I**te quia est furiosa. ut j. c. uener. **I**te irrisioni exposita. j. c. sexto die. v. lesa pietas ē rē. r generaliter quia omnū uiciorū somes est r nutrit. j. c. c. vlti. **E**t nota q quicqd inebriat statū mentis euerit. j. c. uino lentū. palea est. q. ex auctoritate ueteris testamenti v. leuiti. x. ministri ab hinc usqz ibi. q. autē. sunt uerba hieronymi sup primā epistolā ad thimo. bu. prohibent euz sua uice deseru ebant tabernaculo bu. leuiti. x. uinum dicitur est uinū ga eius potus cito uenas sanguine replet. iof. sicera potus qui pro prie fit ex dactylis. dic ut. j. c. uinolentū. palea est. uel quia v. libidines. raro uidi continentē que non uidi abstinentē. vii de noe v. in ebrietate. historia ponit. j. c. sexto die. femora ge ne. ix. loth v. q. in ciuitate fuit sanctus. sed in mōie peccauit. xl. di. quilibet. de quo habet. j. c. sexto die. tibi ponit historia uicerit gen. xix. q. aut v. **U** in gl. i. in si. adde. sub. r qui nec si respuerint deponens. ut. j. c. epus. fm bu. **U** in gl. piguis in si. adde. de cose. di. v. ne tales. bu.